And if you ask why God should create in man before he sinned the
characteristics which were made because of sin, remember that in God
nothing is before and nothing after, because for him there is nothing
past, nor future, nor between past and future, for to Him all things are
at once present. Why should He not then simultaneously create those
things which He saw were to be created and willed to be created? For
when we say ‘before’ and ‘after’ sin we are demonstrating the mut-
ability of our thought processes which is due to the fact that we are
still subject to temporal conditions: but to God the foreknowledge of
sin and the consequence of sin itself were contemporaneous. For it
was to man, not to God, that the sin was a future event, and that the
consequence (207) of sin anticipated the sin itself in man, seeing that
even the sin itself anticipated itself in the same man. Because the evil
will, which is latent sin, was antecedent to the tasting of the forbidden
fruit, which is open sin. This is relevant to the interpretation of the
text ‘Jacob I loved, but Esau I held in hatred’. For at the time neither

The con-
sequences
of sin

bonis actibus perpetratis in ordine temporum, eorum consequentia facta sunt in eo, in quo uniuersitas simul et unum est. Consequentia autem dico dilectionem et odium.

Hoc etiam ipse magister Augustinus edocet in praefati libri tertio 808C
decimo capitulo, de primis hominibus dicens: *In occulto autem mali* 5
esse coeperunt, ut in apertam inoboedientiam laberentur. Non enim ad malum
opus perueniretur, nisi praecessisset uoluntas mala. Porro malae uoluntatis
initium, quid potuit esse nisi superbia? "Initium" enim "omnis peccati
superbia est". Ac per hoc datur intelligi hominem peccato nunquam
caruisse, sicut nunquam intelligitur absque mutabili uoluntate 10
substetisse. Nam et ipsa irrationabilis mutabilitas liberae uoluntatis,
quia causa mali est, nonnullum malum esse necesse est. Causam
siquidem mali malam non esse, quis audeat dicere, quandoquidem
libera uoluntas ad eligendum bonum data seipsam seruilem fecit ad
sequendum malum? Quod etiam Augustinus uidetur insinuasse. Non 15
enim ait: 'Vixit homo in paradiso' (uel 'Vixerat'), 'Vixit fruens deo' 808D
(uel 'Vixerat'), 'Vixit sine ulla egestate' (uel 'Vixerat'). Nam si talibus
uerbis praeteriti uteretur, fortassis non incongrue intelligeretur
docere uoluisse hominem in paradiso perfectam beatitudinem sine
ullo peccato per spatia quaedam temporis habuisse. Sed: *Viuebat,* 20
inquit, homo in paradiso, uiuebat fruens deo, uiuebat sine ulla egestate.
Ac si aperte diceret: inchoabat uiuere homo in paradiso, inchoabat 809A
uiuere fruens deo, inchoabat uiuere sine ulla egestate. Haec enim
species praeteriti temporis ab his qui uerborum significationes
acute perspicunt inchoatiua uocatur: inchoationem quippe et 25
auspiciu cuiuspian rei significat, quae iam ad perfectionem nullo
modo peruenit. Quod etiam (hoc est nullo temporali spatio primos
homines fuisse in paradiso) in nono exameri sui ipse edocet dicens:
Cur non coierunt, nisi cum exissent de paradiso? Cito responderi potest:
quia, mox creata muliere, priusquam coirent, facta est illa transgressio, cuius 30
merito in mortem destinati, etiam de loco illius felicitatis exierunt. Non enim
scriptura tempus expressit quantum interfuerit inter eos factos et ex eis natum 809B
Cain. Fuisse autem Adam temporaliter in paradiso, priusquam de
costa eius mulier fabricaretur, dicat qui potest.